Diário da República, 2.a série — N.o 168 — 31 de Agosto de 2007 25 309

Licenciada Sílvia Fernanda Lopes Moita, técnica superior de
1.a classe.

Vogais suplentes:

Prof.a Doutora Antónia Maria Filomena Jordão Morais, professora
auxiliar.

Licenciada Maria José Sousa Neves Maia, assessora principal.

10.2 — Substituição do presidente — o vogal efectivo mencionado
em primeiro lugar substituirá o presidente nas suas faltas e impe-
dimentos.

16 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo,
Orlanda Cruz.

Despacho (extracto) n.o 19 931/2007

Por despacho de 16 de Julho de 2007 da presidente do conselho
directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do reitor da Universidade do Porto, foi
concedida a equiparação a bolseiro fora do País à Doutora Marianne
Hélène Lacomblez, professora catedrática desta Faculdade, de 20 a
27 de Julho de 2007.

30 de Julho de 2007. — O Director de Serviços, Manuel F. Rocha
Neves.

Despacho (extracto) n.o 19 932/2007

É anulado o despacho (extracto) n.o 12 513/2007, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 117, de 20 de Junho de 2007, a
p. 17340, referente à equiparação a bolseiro da Doutora Celina Paula
Manita Santos.

2 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Manuel F. Rocha
Neves.

Despacho (extracto) n.o 19 933/2007

Por despacho de 31 de Julho de 2007 da presidente do conselho
directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do reitor da Universidade do Porto, foi
concedida a equiparação a bolseiro fora do País de 15 a 20 de Agosto
de 2007 ao Doutor Carlos Manuel Gonçalves, professor auxiliar desta
Faculdade.

2 de Agosto de 2007. — O Director de Serviços, Manuel F. Rocha
Neves.

Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

Aviso n.o 16 038/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 26 de Julho de 2007, e nos termos das disposições conjugadas
dos artigos 5.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
e 5.o, 6.o, 6.o-A, 141.o, n.o 1, 142.o, n.o 1, e 145.o, n.o 2, do CPA,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, na redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro, revoguei o
meu despacho de 21 de Maio de 2007 que homologou a lista de
classificação final do concurso externo de ingresso para admissão a
estágio e posterior provimento de um lugar da categoria de especialista
de informática de grau I, nível 2, da carreira de especialista de infor-
mática do quadro de pessoal não docente do ICBAS, cujo aviso de
abertura foi publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 27, de
7 de Fevereiro de 2006, com a consequente anulação de todos os
actos praticados desde a afixação da lista de candidatos admitidos.

Pelo mesmo despacho foi alterada a constituição do júri anterior-
mente nomeado por meu despacho de 16 de Novembro de 2005,
que agora será composto pelos elementos a seguir identificados e
a quem compete levar a cabo todas as operações do concurso sub-
sequentes à elaboração e afixação da lista dos candidatos admitidos:

Presidente — Prof.a Doutora Paula Cristina Gomes Ferreira Proe-
nça, professora auxiliar além do quadro de pessoal docente do ICBAS.

1.o vogal efectivo — Mário Paulo Monteiro Serrão, especialista de
informática de grau 1, nível 3, do Instituto de Recursos e Iniciativas
Comuns da Universidade do Porto.

2.o vogal efectivo — Paulo César de Almeida Carvalho, especialista
de informática de grau 1, nível 2, do Instituto de Recursos e Iniciativas
Comuns da Universidade do Porto.

1.o vogal Suplente — Élio Rui Oliveira Coutinho, especialista de
informática de grau 2, nível 1, da Faculdade de Ciências da Uni-
versidade do Porto.

2.o vogal suplente — Carla Susana Rodrigues de Brito da Mota
Barbosa, especialista de informática de grau 2, nível 1, da Faculdade
de Ciências da Universidade do Porto.

30 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Manuel Sousa Pereira.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Faculdade de Motricidade Humana

Aviso (extracto) n.o 16 039/2007

Sob proposta do conselho científico da Faculdade de Motricidade
Humana da Universidade Técnica de Lisboa e por despacho do pre-
sidente do conselho científico de 2 de Agosto, proferido por delegação
de competências (despacho n.o 9855/2007, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 102, de 28 de Maio de 2007), a seguir se
publica a abertura da 2.a edição do curso de pós-graduação em Dança
em Contexto Educativo para o ano de 2007-2008:

Limitações quantitativas:

1) Numerus clausus — 30;
2) Número de inscrições indispensáveis ao funcionamento do

curso — 15;

Prazos de candidatura e de inscrição e data de início do curso:

1) Prazo de candidatura — de 2 de Novembro a 21 de Dezembro
de 2007;

2) Prazo de inscrição — de 14 a 31 de Janeiro de 2008;
3) Início do curso — Fevereiro de 2008.

1 de Agosto de 2007. — O Secretário, João Mendes Jacinto.

Aviso (extracto) n.o 16 040/2007

Sob proposta do conselho científico da Faculdade de Motricidade
Humana da Universidade Técnica de Lisboa e por despacho do pre-
sidente do conselho científico de 9 de Julho, proferido por delegação
de competências (despacho n.o 9855/2007, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 102, de 28 de Maio de 2007), a seguir se
publica a abertura do curso de mestrado em Treino do Jovem Atleta
para o ano de 2007-2008 e o respectivo plano de estudos:

1 — Prazos de candidaturas, de inscrições e de início do curso:

a) Período de candidaturas — de 20 de Agosto a 21 de Setembro
de 2007;

b) Período de inscrição — de 15 a 26 de Outubro de 2007;
c) Início do curso — 5 de Novembro de 2007.

2 — Limitações quantitativas:

a) Numerus clausus — 30;
b) Número de vagas destinadas a candidatos oriundos de países

de língua oficial portuguesa — 2;
c) Número de vagas indispensáveis ao funcionamento da espe-

cialidade — 15.

Plano de estudos

Áreas científicas e créditos necessários para a obtenção
do grau ou do diploma

Créditos

Área científica Sigla
Obrigatórios Optativos

Fundamentos Bio-Sociais da Prá-
tica Desportiva do Jovem . . . . . FBSPDJ 23 (a) 60

Bases Científico-Pedagógicas do
Treino Desportivo com Jovens BCPTJA 20 (a) 60

Metodologia de Investigação Cien-
tífica em Ciências do Desporto MICD 17 0

Total de créditos 120

(a) Os créditos optativos correspondem ao trabalho para a realização da dissertação.
A dissertação pode inscrever-se numa das seguintes áreas científicas: FBSPDJ ou BCPTJA.

25 310 Diário da República, 2.a série — N.o 168 — 31 de Agosto de 2007

Unidades curriculares por semestre

Semestre Unidades curriculares Área
científica Créditos

1.o Biomecânica das Técnicas Des-
portivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . BCPTJA 4

Crescimento e Maturação . . . . . FBSPDJ 4
Desenvolvimento e Aprendiza-

gem Motora . . . . . . . . . . . . . . . FBSPDJ 3,5
Desenvolvimento das Qualida-

des Físicas . . . . . . . . . . . . . . . . BCPTJA 6
Função Neuromuscular . . . . . . . FBSPDJ 4
Metabolismo Energético e Fun-

ção Cardio-Respiratória . . . . FBSPDJ 4
Métodos e Técnicas de Investi-

gação em Ciências do Des-
porto I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MICD 4,5

Total de crédi-
tos do 1.o se-
mestre . . . . . 30

2.o Métodos e Técnicas de Investi-
gação em Ciências do Des-
porto I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MICD 6

Desenvolvimento e Treino Psi-
cológico do Jovem Atleta . . . FBSPDJ 4

Pedagogia do Desporto . . . . . . . BCPTJA 3
Planeamento do Treino . . . . . . . FBSPDJ 3,5
Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . MICD 4,5
O Jovem e o Desporto . . . . . . . . BCPTJA 2
Seminários (a) . . . . . . . . . . . . . . . BCPTJA 5
Metodologia da Investigação

Científica . . . . . . . . . . . . . . . . . MICD 2

Total de crédi-
tos do 2.o se-
mestre . . . . . 30

3.o e 4.o Dissertação científica . . . . . . . . . ET 60

Total de crédi-
tos dos 3.o e
4.o semestres 60

Total de crédi-
tos . . . . . . . . 120

(a) Temas dos seminários: Nutrição; Lesões do Jovem Atleta; Observação e Análise
do Jogo em Desportos Colectivos; Genética e Desempenho Desportivo; Princípios do Treino
Técnico e Táctico com Jovens; Avaliação Maturacional em Jovens Desportistas.

Os estudantes deverão optar por quatro seminários temáticos, correspondendo cada um
a 1,25 ECTS.

1 de Agosto de 2007. — O Secretário, João Mendes Jacinto.

Aviso (extracto) n.o 16 041/2007

Sob proposta do conselho científico da Faculdade de Motricidade
Humana da Universidade Técnica de Lisboa e por despacho do pre-
sidente do conselho científico de 9 de Julho, proferido por delegação
de competências (despacho n.o 9855/2007, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 102, de 28 de Maio de 2007), a seguir se
publica a abertura do curso de mestrado em Treino de Alto Ren-
dimento para o ano de 2007-2008 e o respectivo plano de estudos:

1 — Prazos de candidaturas, de inscrições e de início do curso:

a) Período de candidaturas — de 20 de Agosto a 21 de Setembro
de 2007;

b) Período de inscrição — de 15 a 26 de Outubro de 2007;
c) Início do curso — 5 de Novembro de 2007.

2 — Limitações quantitativas:

a) Numerus clausus — 30;
b) Número de vagas destinadas a candidatos oriundos de países

de língua oficial portuguesa — 4;
c) Número de vagas indispensáveis ao funcionamento da espe-

cialidade — 15.

Plano de estudos

Áreas científicas e créditos necessários para a obtenção
do grau ou do diploma

Área científica Sigla Créditos

Estratégias de Treino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ET 78,5
Identificação de Talentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IT 8
Formação do Treinador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FT 15
Investigação Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IA 18,5

Total de créditos . . . . . . 120

Unidades curriculares por semestre

Semestre Unidades curriculares Área
científica Créditos

1.o Crescimento e Maturação e
Desempenho Desportivo . . . . IT 4,5

Função Neuromuscular . . . . . . . FT 5
Metabolismo Energético e Fun-

ção Cardio-Respiratória . . . . FT 5
Métodos e Técnicas de Investi-

gação em Ciências do Des-
porto I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IA 6

Biomecânica das Técnicas Des-
portivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . FT 5

Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . IA 4,5
Total de crédi-

tos do 1.o se-
mestre . . . . . 30

2.o Desenvolvimento das Qualida-
des Físicas . . . . . . . . . . . . . . . . ET 8

Métodos e Técnicas de Investi-
gação em Ciências do Des-
porto II . . . . . . . . . . . . . . . . . . IA 6

Psicologia do Treino . . . . . . . . . . IT 3,5
Planeamento do Treino . . . . . . . ET 3,5
Modelos de Aplicação . . . . . . . . ET 7
Metodologia da Investigação

Científica . . . . . . . . . . . . . . . . . IA 2
Total de crédi-

tos do 2.o se-
mestre . . . . . 30

3.o e 4.o Dissertação científica . . . . . . . . . ET 60

Total de crédi-
tos dos 3.o e
4.o semestres 60

Total de crédi-
tos . . . . . . . . 120

1 de Agosto de 2007. — O Secretário, João Mendes Jacinto.

Instituto Superior de Agronomia

Despacho n.o 19 934/2007

No uso da delegação conferida pelo despacho n.o 9855/2007, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 102, de 28 de Maio de
2007, o presidente do conselho científico do Instituto Superior de
Agronomia nomeou, em 20 de Julho de 2007, os seguintes professores
para fazerem parte do júri para apreciação do pedido de reconhe-
cimento de habilitações, requerido pela licenciada Raquen Raissa
Santos:

Presidente — Doutora Maria Manuela Coelho Cabral Ferreira Cha-
ves, professora catedrática do Instituto Superior de Agronomia da
Universidade Técnica de Lisboa.

Vogais:

Doutora Sara Barros Queiroz Amâncio, professora associada do
Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa.